## SECVNDVS ARTICVLVS.

VÆSTIO exigitanda, dependet ab alia  
vtrum assignatio pensionis sit obligatio rea-  
lis, vel personalis in rem scripta, vel mere per-  
sonalis? & constat apud omnes obligationē  
hanc esse mere personalem ex triplici causa  
Primo, Quia pésionarius ab alio pésionem expectare debet,  
non tamen ipse percipere potest. Y en este caso la obliga-  
cion se dice personal, notat Bart. & omnes Scribentes, post  
glos. in l. fundi Trebatiani, ff. de vſuſtuctu legato, glos. in l.  
Caius, §. in personam, ff. de annuis legatis, nam quoties ver-  
ba, ita concipiuntur ut præstatio annua ex redditibus sit fa-  
cienda a persona, tunc oritur actio personalis, quæ non se-  
quitur fundum, nec obligat singularem rei successorem, tex.  
in l. fin. §. fin. ff. de contrahend. emptione, & ibi Baldus, & Sa-  
licetus, & Doctores, in l. i. §. si hæres, ff. ad Trebellia, ubi co-  
piose per Alexan. & Ripa, post Socinum, ibi, sed si obligatio  
est personalis mera non obligat singularem successorem.  
tradit mififice Iacob. Venen. de annua præsta. 2. p. q. 31, volu-  
6. tract. DD.

Secundo. Quidam ubi certa quantitas exprimitur in dispo-  
sitione, actio censetur personalis, secundum glossam in dict  
l. Caius, verbo in rem, & ibi communiter DD.

Terio. Quia quotiescumque annua, & temporalis pen-  
sio constituitur, propterea obligatio tantum est personalis;  
ex notatis per glos., & Scribentes communiter, in dicta l. Ca-  
ius, & in dict. l. fin. §. fin. & hanc sententiam ut dicatur me-  
re personalis, & non realis, vel in rem scripta, sequitur Pau-  
lus Castrensi. in cons. 53 incipit, quia exceptiones, quæ oppo-  
nuntur, column. penultim. & Felini. in capit. ad audientiam  
el 2. de rescrip. colu. penult. in versi. Quinta conclusio; & fa-  
cit optime textus in dict. l. fin. §. fin. ff. de contrahend. em-  
ptione, per quem textum hoc affirmat glossa in l. liberto in  
principio, in verbo vendita, & etiam glossa in dict. l. fundi  
Trebatici in verbo posse, ff. de usufructu legato, probat  
etiam textus in dict. l. fundi Trebatiani, dum dicit, haeredem  
posse fundum vendere, & legatario offerre, quantitatem an-  
nuam legatam, nam ibi. Onus pensionis legata super redditu  
bus fundi remanet pœnes haeredem alienantem fundum,  
nec sequitur fundi emporem, & latissime hoc prosequitur  
Ioannes Baptista Caccia Lupus, in tractat. de pensione, quæst.  
2. qui residet cum communi ut actio sit personalis, res facta  
pensionis.

Hoc ita supposito, controvertida duda es entre los Doc-  
tores, si la asignacion del legado anual en cierta cantidad,  
sobre los frutos de algun fundo, cause, e induzga hypotheca  
del fundo, taliter quod dicitur iure pignoris tacite obliga-  
tus pro illa pensione? in quo articulo Scribentes, in tres sunt  
divisi sententias, nam Barr, in l. fundus quem, ff. de annuis  
legatis vult, ex illis verbis, super redditibus induci pignoris  
obligationem, seu hypothecam, dum inquit, importat tam u  
dicere, lego super illum fundum; quantum obligo illum fun-  
dum, allegat textum in l. codicillis, §. instituto, ff. de legatis  
2. ubi hoc notat, quem sequitur Ludovicus Romanus cons.  
388. in casu polsii Thematicis, & Negusa tract. de pignor.  
2. part. in 4. membr. n. 164. vers. Vigesimus tertius calus. &  
alij quos ipsi referunt.

Contrariam autem sententiam tenet glos. in l. Lucius, in  
verbo ex redditu, ff. de alimentis, & cjuatijs legatis, ubi ne-  
gat rem esse obligatam iure pignoris, & illam glossam com-  
muni-

7

muniter approbant Doctores, idem voluit glossa in l. fin. §. fin. ff. de contrahend. emptione, quam ibi sequuntur. Baldus, & Salicetus, & alij Scribentes; quoniam hypotheca, non inducitur, nisi in casibus a iure expressis ex totó titulo, ff & C. in quibus pignus, vel hypotheca tacite contrahitur, inter quos noster non reperitur, quo argumento vultur, Bart. in dict. l. Lucius, & va. et argumentum ab enumeratione specierum, & actionum, institut. de actionibus, inclusio enim unius, est exclusio alterius, & hoc confirmat Bart. in dict. Catius, & in dict. l. Lucius, sequitur. Corneus consl. 29. incipit in hac volum. i. Guido Papa quæstio. 9. 44. & 76. Ripa in l. i. §. si hæres. ff. ad Trebell. & ibi Alex. las Socin. & Scribentes communiter.

Quorū opinio cum sit communis, probatur in l. Lu-  
cias, ff. de alimentis, & ciuat. legatis, iuncta glos. in l. non est  
mirum, ff. de pignorat. actione, nam de iure digestorum in  
legatis, non constituebatur pignus, vel hypotheca, nisi ex-  
presso testator rei obligasset, dict. l. non est mirum, & no-  
tatur in l. i. C. communia delegatis, ideo in l. Lucius pigno-  
ris obligatio, non fuisse nota, nisi specialiter testator fun-  
dum obligeasset, & idem probatur in l. fundus quem. ff. de  
annuis legatis, in quibus iuribus expressio frustra fieret  
obligationis rei ex causa pignoris, si de iure hypotheca sub  
intelligeretur, sed quoniam sub intelligebatur, ideo fuit ex  
pt. ssa. idē voluit glos. in l. i. C. vt in possel. legati, & in l. is,  
§ post quam; eodem titul. & per Doctores in dict. l. i. C.  
communia delegatis, sequitur Romanus consl. 388. & Pau-  
lus Castrensi. in dict. consl. 33. probat etiam hanc sententia  
textus in l. fundi Trebatiani, ff. de usufructu legato, & in l.  
liberto in principio, ff. de annuis legatis, & in l. fin. §. fin. de  
contrahend. emptione, in quibus iuribus deciditur, quod  
emptor rei, super qua fuit assignata pensio, non tenetur ad  
pensionem, & tenendo hanc opinionem, Corneus consl.  
296. responderet ad textum in dict. l. codicillis, §. instituto;  
ff. de legat. & Fauer. in ratio. ad d. §. fin. de contrah. empta.

Et licet hæc sit vera, & communis sententia, tertia pro-

tulit opinio, per quam contrariae sententiae reducuntur,  
ad concordiam fuit, Hostiensis in titu.de locatione, §. si.in  
versic. ante penult. & ultim. quem sequitur. Speculat. titu.  
de emphyteu. §. tunc aliqua. versic. 86. & Guido quæst. 432.  
colu.fin. Petrus Jacobus titu.de actione in rem pro re, em-  
phyte. & flures, quos citat Cardinalis in Commentarijs.  
colu.17. versic. Idem forte, quibus in locis distingunt com-  
muniter DD. inter pensionem aliam temporalem, & perpe-  
tuam, in temporali concludunt actionem esse mere perso-  
nalem, & rem super quam pensio temporalis imponitur.  
non esse obligatam pro pensione, nisi expreſſe, & speciali-  
te, sit dictum per notata in dict. l. Caius. & in dict. l. Lucius.  
& in l. fundus quem de annuis legatis, nam in illis iuribus  
ex parte cauetur de speciali hypotheca pro legato annuo,  
etiam causa alimento rum, quod non fuisset necessarium,  
si hypotheca, vel pignoris obligatio, de iure fuisset sub in-  
tellecta.

Y aunque esta conclusion se limita por algunos DD. en  
caso que la asignacion de la pension se aya hecho por cau-  
sa de alimentos, y que entonces fanore alimentorum, & iu-  
re quodam speciali res, ex cuius redditu solui debet pensio  
pro ea intelligatur obligata, per txm. in l. 2. ff. de alimentis  
& ciuar. Ponderando illa verba, *Ad quemlibet successorem*, intelli-  
gendo illud verbum, *Successorem*, etiam de singulari; hoc ta-  
men non probat text. in d. l. 2. nam loquitur de successore  
vniuersali, ut declarat glof. & Salicer. in l. fin. §. si. de contra  
hen. emptio. Ratio enim dubitandi in illo txu. fuit, quia bo-  
na super quibus alimenta erat legata, fuerunt delata in Fis-  
cum, & dubitabatur, An fiscus cum sit priuilegiatus tene-  
retur ratione bonorum praestare alimenta? Et responderet  
Iurisconsultus, illum teneri, *Sicut si ad quemlibet successorem perue-*  
*nissent*; quoniam fiscus in his bonis habetur loco hæreditis  
vnuersalis, l. tutoris, sive ad l. Iuliam; de vi publi. & sic ille tex-  
tum loquitur, de qualibet successore, debet intelligi de vni  
uersali, qui est hæres, & de eo qui habetur, loco hæreditis: &  
non de singulari, de quo non loquitur ille textus,

Robo-

8

Roboratur, quia si de iure sautor alimentorum hoc prilegium induceret ut res censeatur obligata iure pignoris pro pensione praestanda frustra exprimeretur obligatio pignoris ad legatum alimentorum in dicto fundus quem. ff. de alim. & ciuat. legat. Desuerte, que el legado etiam pro alimentis praestandis, dummodo sit temporale ad vitam non inducit legalem hypothecam: nec praedicta limitatio intelligi potest, simpliciter, & absolute, nisi in casibus a iure expressis, quando el testador obligó explicitamente el fundo, ó vlo de palabras que formalmente sean inductivas de semejante obligacion hypothecaria.

Ni tampoco se prueva in d. l. Lucius, nec in d. l. fundus quem, quia vtrobique adest expressa obligatio, adiecta à testatore, quo esu non est locus conjecturis, nec argumentatione. Patet in d. l. Lucius, ibi. *Obligatos eis ob causam fiduciocommissi, fundos meos illum, & illum, ut ex redditu eorum alimenta supra scripta percipient.* Idem expressum est in d. l. fundus quem ibi, *Legatorum nomine, qua in annos singulos reliquit, pignus esse voluit.* Itaque ex his iuribus argumentari in hac disceptatione, nō licet ut assertit Ioann. Garcia de expens. cap. 4. num. 30. prope finem, vbi plures refert D.

Et Stephanus Gratia, discept. forens. cap. 683. tom 4. fol. 197. prueva con innumerables Autores, que para que sea visto auer el testador constituido hypotheca en semejante legado, es necessario que se diga, super tali fundo, & num. 11. quod aliud esset, quando quis mandasset aliquid solvi de fructibus sui fundi, seu ex fructibus illius: ista enim verba, non importarent aliquam obligationem, seu hypothecam quicquid diuersum sit, quando diceretur super fructibus, & num. 18. ait, Maxime, quia præstationes sunt perpetuæ, pro ut requiritur ad hoc, ut illa res sit obligata; cum secus sit, quando esset ad tempus. Y aunque este Autor num. 12. & sequenti limita esta doctrina in causa alimentorum, parece de sus palabras, procede su limitacion en quanto la assignacion se hiziere de fundo; vel ex fundo; inquit enim, *Verum quando essemus in dispositione ad priam causam, tunc per assignatio-*